qualia sint, videamus. Primum tale est; Petitione hereditatis datur solum adversus cum cuius hares non sit, pro herede prove possesso perficitur, nunquam adversus heredem, eumve, qui pro herede est, bonorum puta possessorum aut fideicommissariorum, l. 9. & seqq. ff. de inoff. testam. colliguntur. Quod non est magni momenti, quod quidam ex eo, quod petito omnis ex caula peculii proficitur aut adventitiis filio competens, patri deuterum etiam filio invito, l. 8. §. 3. C. de bon. que lib. querela autem pater filii nomine instituere non posst, l. 8. pr. ff. de inoff. testam. colliguntur, querela non esse actionem aut petitionem. Nam hujus rei pecularis est ratio, quia querela non competit nisi filius cuius folius injuria est, d. l. 8. in pr. ostendat sibi diligenter factum parentis, a quo exhereditatio est, & si id invito filio, non magis pater queri potest, quam invitum cogere, ut hereditatem adeat; adeo, quod querela remedium est extraordinarium, & quodammodo odiosum: ac proinde talis, quod persona exhereditati coheret. Duar. cap. 2. tit. de inoff. test.

CAPUT XX.

An in querela inofficii locus sit editio successorio?

E dictum successorio est, cum liberis, qui primo loco ad successiōnem vocantur, repudiantibus admittuntur legitimū, & ruris his repudiabitibus cognati: item cum repudiant proximorum agnati vel cognati admittuntur leques, l. 1. §. quibus 10. & seq. ff. de success. editio. Et autem huc editio locus in bonorum possessione deferenda, ubi tabula testamentinulla extant, & ab intestato defuerit hereditas, de quo d. tit. de success. editio. & principiis d.l. §. 10. & 1. & l. 1. & l. 2. C. sed. Queritur autem, an huc editio successorio etiam locus sit in querela inofficii testamenti, hoc est, an si quis prior admittitur ad accusandum, nolit aut non possit accusare, legens admittitur. Et placuit admitti, ut successiōni sit locus, teste Paulino l. pen. pr. ff. de inoff. test. Sicut igitur haec sententia querelam etiam ipsam actionem esse, & nimirum speciem quandam petitionis hereditatis, quia vindicatur hereditas tanquam ab intestato delata ex causa inofficii testamenti. Atque cum hac sententia ferri vi ipsa convenit, quod Joan. Fab. & alii ad pr. Inff. d. tit. notant, posse querelam cum petitione hereditatis cumulari. Obiter addo, posse & per modum contradictionis fieri per exceptionem, querelam induci, veluti si exhereditatio sit in possessione hereditatis, & hares scriptis hereditatim petat, l. 8. §. ff. filius 13. ff. ed. iure. adeoque & liberum esse exheredito simplici petitione hereditatis experiri, atque ita querelam inducere per modum replicationis. Paul. lib. 4. sent. iii. 5. & ibi Cujac.

JURIS QUEST.

LIB. I. CAP. XX.

hereditato, parte præterito decelat. Hicordo populus, ut primo loco ad querelam admittantur. Quod si illi non querantur, vel quelli in judicio succumbant, succedit pater, atque intentio eius, quia aenea in fulpento erat, impletur. In hoc enim & similibus calibus, qui procedebant obdabante, ne sequens ordo aut gradus ad accusationem admitteretur, jam pro mortuis habentur, & paria habentur non extare, & ex parte quidem, sed queri amplius non posse. Non obdat quod hares scriptus jam sententia judicis declaratus sit heres: nam id verum quidem est ratione prima accusatus: sed tentativa illa inter alias non facit. I. fape constitutum 63. ff. de fed. & tot. tit. C. res int. al. ac. vel fid. non not. Sed ne illud obdat, quod nepos in querela contra patris testamentum prefertur aro, ejusque causa potior est, unde dicendum videatur, si scriptus a parte hares vicit filium defuncti, tunc magis debere vincere parentem ejus, per regulam: Si vincit vincentem te, multo magis vincit te. Et enim non estdem hic est vincendi ratio. Filius quidem defuncti potior est aro suo defuncto pate in eo, qui sed in successione ad intestato prior est causa liberorum. At ilium iudicis vicetus est, qui quia exhereditatus pater eius, quem oportet non minus be- se merita avi perpendere, quam delicia & male mentis nepos, quia aro nocere aquum non est, arg. l. 3. §. ff. emancipatus ff. de bon. poss. cont. tab. Similiter & fortiori quidem ratione, arg. l. nam & l. 15. pr. ff. de inoff. test. l. 7. §. 1. ff. unde lib. filius 34. C. de inoff. test. nec ad bonorum possessionem contra tabulas admitti, quia præterito nepotus hoc calu pro exhereditatione est, & prætor exhereditato non agnoscit, d. l. 4. §. 1. l. 1. & l. 2. C. sed. Queritur autem, an huc editio successorio etiam locus sit in querela inofficii testamenti, hoc est, an si quis prior admittitur ad accusandum, nolit aut non possit accusare, legens admittitur. Et placuit admitti, ut successiōni sit locus, teste Paulino l. pen. pr. ff. de inoff. test. & talis causa est, qui deciditur in l. septem. 7. C. rod. tit. Ceterum hoc in tantum procedit, qui si eos nemo ordine aut gradu præcesset, statim circa illum editum successorum querelam movere potuerit, si videlicet exheredito suffit, aut præteriti, nemine eos præcedente in causa successiōnibus ab intestato. Igitur hi præterito exhereditatoe, qui præcedebat, agere nolent, aut non valent, viciove, admittuntur ad accusationem ordinis successorum ex propria sua persona propriisque jure suo. Exemplum habemus in l. patr. 14. ff. cod. tit. ubi proponitur causa hujusmodi. Pater filium emancipavit, & nepotem ex eo in potestate retinuit. Emancipatus suscepit potest filio, atque solo ex-

teri scipulo. Objicitur primum l. si quis possit homo, 2. & 3. ff. de lib. her. & poss. i. inff. ubi Paul. scribit, si filium exhereditavero, nepotemque ex eo præterito & extraneum heredem scriptero, & filius possit mortem meam licet ante aditam hereditatem decellerit, nepotem succedendo non rupitrum testamentum, & ita Julianum, Pomponium & Marcellum respondisse; idemque in nepote posthumo præterito & filio exheredito juris esse

Secundo obicitur *l. si quis filium 34. C. de inoff. test.* quo loco Justinianus sit, nepotem olim ubi filii exhereditati non preparata querela decepisset omne adiutorium dereliquit, cum tamen sententiam nostram ex jure veteri defendamus: Justinianus autem differet juxta veritas corrigit, primulque constituit, ut filius querelam etiam non preparatam transmittat ad nepotem, ut nepos in hac causa à veritate neglectus, à suo iuris, rigore recurret. Et nominatum excipit quatuor causas, quibus filio ante querelam preparatum mortuo, nepotem à querela removet juri antiquo convenienter. 1. Si probet heres scriptus filium exhereditati ingratum fuisse. 2. Si filio certa quantitas minor legitima parte reliqua sit; tunc enim nepotem vult agere ad supplementum quartae. 3. Si filius querelam repudiat. 4. Si filius per quinquennium tenuit, ut in querela praescriptum sit. Ergo iure veteri fecus se huc habuit, siloque non preparata querela mortuo nepos sine exceptione exclusus fuit. Respondemus, Iustinianum eo loco non agere de nepote ex propria persona acutare, velote, sed logii de transmissione querelae, id est, ex causa, quo nepos ex persona patris sui querelam movere vult, & tunc locum habent quatuor iuris exceptions. At nos agimus de nepote, non de propria sua persona accusata, cupit ex editio successorio; quid & olim nepoti licet dicimus, & nunc etiam licere, nec ei obesse ingratisdinem patris, nec ejusdem repudiationem, aut eius quinquennale silentium. Et liberum ita ne nepotem erit vel ex persona patris agere ab transmissione ad se querelam ex *d. l. si quis filium. C. de inoff. testam. quod & interduum ipsi utilius esse potest*, puta si nepos ex iusta causa sit præteritus, pater autem immixtus exhereditatus; vel ex persona sua, si melius facilius de sua, quam patris pietate docere possit. Arque ita ferè post Azonem, Bartolum, Dyn. Castrensem, Costallius & Anton. Rubens, ad *l. pater 14. ff. ed. tit. Donellus 19. comm. 4. & ibid. in not. Oswald. Hiliig. Dissentient Bachovius ad *Treat. disp. de inoff. testam. thes. 4. Alciatus lib. 4. paradox. c. 16. fluctuat*, ut & alii ferè Gomezius *r. var. resol. 11. n. 21. hanc questionem altam & subtilem vocat, licet & ipse differentia, victus is objectionibus, quas nos videimus proflus removisse.**

CAPUT XXI.

An liberi iusquæ exhereditati connumerentur in computatione legitimæ, seu an certis partem faciant?

Quæstionis hujus sensus est, an liberi iusta ex causa exhereditati re ipsa adiutare inter liberos annumerentur; perindeque habeantur, ac si partem suam accipiant, ad eum nimurum effectum, ut ceterorum legitima minuar, & tanta nec major sit, quam quanta fuissef nemini exhereditato? Veteres uno verbo hoc dicunt partem facere. Quæstio non minus, quam illa superior & proxime precedens, alta, profunda & difficultis, de qua confutus Raphael Cumane non habuit, quod responderet, teste Jafone in *urb. novissima. C. de inoff. testam.*

Dynus & Salicetus in *d. auth. testam. quod & interduum ipsi utilius esse potest*, puta si nepos ex persona patris sui, qui iusta exhereditatus est, non connumerari, id est, in computatione legitimæ partem non facere. Igitur secundum hanc sententiam, si pater unus ex duobus filiis merito exhereditaverit, alteri exhereditato legitimam reliquerit, hujus legitimam erit quadrans, non secundaria, hodie triens, non festans. Bart. in *l. pater filium 14. ff. de inoff. test. cont. pater* eum, qui iusta exhereditatus est, connumerandam, & in computatione quantitate proportionis legitimam partem alii facere, proinde ex Bartoli sententia, si pater ex duobus filiis alterum iusta exhereditaverit, alteri autem legitimam reliquerit, is cui legitimam reliqua est, habebit duntaxa secundum, hodie sextantem, per *l. 8. §. quoniam autem 8. ff. de inoff. testam.* Alii putant melius esse si media his via ineat, ut quanitas legitima statuatur ex facti contingenti, & quidem si exhereditatus repudaverit querelam, aut eam insinuerit quidem, sed judicio victus succubuerit, magis & sic ut hoc calu partem non faciat, sed pars eius accrescat fratri in legitima insitudo, per *l. filio 16. pr. ff. ed.* quippe hunc denum iusta exhereditatum dici, qui non potest amplius cum secundum nisi & ad eum propterea quod hujusmodi exhereditati pro mortuis habentur per *l. qui repudiantur in fin. 17. ff. de inoff. test. l. 1. §. fed & §. 5. ff. de conjug. cum emulo. lib. 1. si pater 10. §. liber. 4. & §. seq. ff. de bon. pess. cont. tab. & sic procedere sententiam Dyni & saitei. Ceterum si exhereditatus nec repudiarunt querelam, nec post eam motam vietus sit, hoc calu, quia nondum appa-*

ret, utrum partem aliquam sit accepturam; nec interim partem eum facere, argumento duodecimo a contrario sensu ex *d. l. qui repudianti, & l. si ponas 23. §. ult. de inoff. test.* atque hoc modo defendi posse opinionem Bartoli.

Pendet autem deciso hujus tam ardus quæstionis ex alia huic affinis & tantum non eadem; nimis an & quando in querela inofficiolo locu sit iuri accrefendit quā ob causam ère erit de ea prius cognoscere, quam quid certi definitus de propria. Evidenter si quis cum duos habet filios, utrumque exhereditavit, & utrius legitimam reliquit, hoc calu fructu disputatur de jure accrefendi aut parte facienda: quoniam neuter vel inofficiolo testam entem dicitur potest; vel ad supplementum agere. Sed ponamus calum diversum. Pater duos habet filios utrumque exhereditavit, & neutri legitimam reliquit. Hoc calu cum uterque queri possit, si unum tantum querelam moveat, alter interim partem facit, ita ut ille qui queritur, tantum secundum hereditatem petere debeat; ita tamen ut si alter potesta accutire nullum, aut tempore exclusus sit, pars eius accrefeat ei, qui exigit & obtinet, *l. filio 16. l. si ponas 23. §. ult. ff. de inoff. test. & hoc de eodem calo agit Paulus in l. qui repudianti 17. ff. ed.* ubi aut eum, qui repudiat querelam, partem non facere his, qui iudeo quod legitimam non habent, querelam movere volunt. Quod si tamen alteruter in solidum egreditur, antequam alter querelam repudiasset, & causa aliquo obtinuerit, puta quod scriptus heres cum non repellet, aut etiam, qui non repudiat, nisi ab initio utriusque querela complicit. Si vero unus exhereditatorum querela ab inicio exclusus sit, eo quod legitimam ei relata, huic alteri, qui non queritur, partem facit non modo interim & quandiu alter adhuc queri potest; sed etiam quando queri posse deficit. Sic enim Ulpius in hac questione decidens in *l. 8. §. quoniam 7. ff. de inoff. test.* hæc verba an exhereditatus partem faciat, qui non queritur, &c. accipienda sunt, nempe qui non queritur omnimodo, sive quia semel agere noluit, sive quia iudicio victimus aut non secundum. Secundus non queritur, sed primus, & dicti fibi non esse reliqua integrum legitimam: cum enim secundus, qui folus queri posset, non queratur, aut fibi quasi nunc filio debet exhereditato, sed unu *l. 1. ff. ed. Ponamus tertius alium calum.* Pater ex duobus filiis exhereditatus alteri duntaxa legitimam reliquit, alteri nihil: atque ita satiscetur primo, non autem secundum. Secundus non queritur, sed primus, & dicti fibi non esse reliqua integrum legitimam: cum enim secundus, qui folus queri posset, non queratur, aut fibi quasi nunc filio debet exhereditato, sed unu *l. 1. ff. ed.* nomine legitimam reliquit, que quarta pars est portio ab interstatu huius uni debetur. Jus ita fuit, ut cui legitimam integræ reliqua effet quocunque titulo, querela excluderetur: si vero vel minimum deficeret, admittetur, in quo utroque aliquid posset innoverum. Si igitur is, cui vel nihil vel minus reliquit, & qui ob id quod inofficiolo potest, non queratur, an per hoc alter querelam nancifatur, quia non efficit habiturus priore querentem? Sic viuum media sententia auctoribus: quia cum remoto fratre jam folus sit: nomine legitimam jam illi debentur *250. fed contra deciditur in d. l. 8. §. quoniam 8. ff. de inoff. test.* Quod si exemplum ad *jus virg. viages* accom-

que ipsi nomine legitime relata sunt, querela excludi. At pone utrumque exhereditatum & neutrum quid legitimae nomine relicta esse: hoc causa si unus non queratur exclusus repudiatione vel tempore, is alterum partem non facit, ac proinde alter, cui querela integra, cestamentum in totum subvertit, atque ex alio ab inchoato succedit.

Ex his iam, opinor, appetat, quid statuendum sit de quaestione propria, utrum is, qui iustè exhereditatus est, inter liberos adiuc numeretur, ita ut partem illius, quibus legitima relata est, faciat nec ve' nimirum numerari & in computatione legitimæ partem alias facere secundum sententiam Bartoli. Ratio solida, quia nulla hic est conjunctio, ac prouide nec jus accrescendi. Etenim rite & iustè exhereditatus nec ad hereditatem vocatur ex testamento, quippe quo exclusus est: neque ab inchoato, quia ad successiones testata, venire non potest, nisi testamento per querelam evenio. Sed nec prius exhereditato nomine notatus ad bonorum possessionem contra tabulas invitata, l. non putavit. 8. ff. cont. sub. Addo quod cum adversus patrem ingratius fuerit, cum modum eius partis hereditatis est debet, cuius effe pater voluit. Juri vero accrescendi tunc locus est: quando quod de portione deficiente fieri debeat, nee lex testatoris cavit. Hic autem testator voluit eam acquiriri hereditate instituta, per l. si patrum s. ff. de probat. auth. hoc amplius C. fidicium, ac iusta est patri voluntas quadam hunc filium ingratius. Aliud est, si utrumque filium immoventer exhereditavit, & alter non agat: quia tunc voluntas eius ratione utriusque filii iniusta est. Denique delictum unius non debet profide alteri. Non obstat, quod aliqui dicunt exhereditatum pro mortuo haberi: id enim verum est quantum artinet successionem eius à quo exhereditatus est: ceterum non est trahendum ex termino suis: nec argumentum dūcum à bonorum possessione contra tabulas, in qua exhereditatus nimirum petentibus partem faciunt: nam cum exhereditatus à contra tabulas bonorum possessione, tanquam peregrini, in totum arceantur, nec partem ibi facere possunt. Sed quando unus de inchoato queri potest, iustè exhereditatum ei partem facere dicimus, sed tunc quando alter ob id quod legitime accepit, nullum jus de inchoato ergandi & legitimam hereditatem petendebat. Ita recte post Bartolum Donelius lib. 19. comm. l. 9. & Hilligerus in not. lib. Bachov. ad Trenti. disp. de inoff. test. thes. 15. atque hanc opinionem ut faniorem laudat Pet. Greg. Tolosanus lib. 44. syntagma. c. v. n. 7. Diff. cum Dyn. Saliens Sichardius in d. aut. novissimum 27. De filiis statuto exclusio res minus dubia:

CAPUT XXI

Legitima sine bonorum quota, an hereditatis? & an recipiat illum gravamen?

A d neutram harum quaestiorum simpliciter est: aut affirmando aut negando responderi potest. Nam ad priorem quod attinet, si ponamus filio iustè exhereditato legitimam esse relata titulo singulari, tunc utique legitima non hereditatis, cuius nullam partem exhereditatus obtinet, sed bonorum quotas est, ut & quarta ex constitutione diu Pi. l. 2. s. ff. fam. circ. §. 3. l. 1. ff. de adopt. Idemque dicendum est, si infinitus vel ex alia dispositio testatoris testatoris, in quoniam 32. C. de inoff. testam. Erratio est, quia legitima non ex iudicio testatoris, sed ex provisio legis debetur, cuius conseqeunt ut gravamen legitimam imponit, pro non adiecto habeatur. Fac. d. 1. 32. & auth. novissima C. cod. Gail. s. obf. 119. n. 2. Et igitur non poterit legitimam gravari fidicommisso, vel alio libellutinosis onere: in tantum, ut nec nulla eius proprietas liberis relinquat quem deducto uitrustrum. Cuius eti hac ratio est, quia si uitrustrum alii relinquenter, differetur legitima praefatio contra d. 1. 32. & mirum est diffidente Capitulum s. ut. 27. cum differtis verbis Justiniani consenserit, ut filius legitimam pleno jure habeat, nec sufficiat nimirum legitimam proprieatem filio relinquere, sed neccesse fit simul relinquere ipsam, quia utriusque frumenti. Nov. 18. c. 3. aut novissima C. de inoff. testam. Atque hoc modo accipient est, quod identem inculcat: legitimam non recipere illum onus, dilationem, moram, modum, aliudque gravamen, l. omnino 30. d. l. quoniam 32. d. l. fam. 36. C. de inoff. testam. nampe non recipere, ex voluntate aut dispositio testatoris, neque hic refert iure hereditatio legitima obincatur, atque ut pars hereditatis, ex ut quota bonorum. Ceterum quod attinet ad ea onera, que ex ipso iure hereditario vel ex testamento vel ab inchoato sibi delata sunt: & sibi five per se, five per alios acquistata, l. 1. l. 3. ff. de hered. petit. esse hanc petitionem actionem in rem plenaria locis difere traditum est, l. 1. 3. & l. 2. 5. proprie. ff. de hered. petit. l. 1. l. 3. autem. 27. 8. 3. ff. de rei vind. l. 1. 5. ult. ff. pars hered. petit. Ceterum ita in rem est, ut ramen habeat prædationes quædam perlornales d. l. 2. 5. proprie. propter quas mixta perlornales appellatur, & demum 30. annorum præscriptione lumen

JURIS QUÆST. LIB. I CAP. XXIIIL

jure hereditario caput, l. in quartam 91. pr. ff. ad leg. Fale. Antequam enim summa confitatur, unde legitima aut quarta Falcidie deducenda sit, necesse est exquiri, quid in patrimonio & bonis defuncti sit habendum: siquidem ex eo filius legitimam, *et inquinat pietatis*, heres quam habere debet. Ex eo autem non sequitur, illum ex portione legitima infinitum, eam portionem non habere iure hereditario aut tanquam partem hereditatis, ut nulla onera hereditatis sustineat. Sed his nobis via apertur ad questionem alteram, nempe an legitima recipiat illum gravamen.

In hac quoque questione distinctio adhibenda est, & primum discernenda onera, quæ ex dispositione testatoris proficiuntur, ab iis, quæ exergunt ex ipso iure hereditario. Non recipi legitima ullorum aut gravamen, quod ex vel ex alia dispositio testatoris, in quoniam 32. C. de inoff. testam. Erratio est, quia legitima non ex iudicio testatoris, sed ex provisio legis debetur, cuius conseqeunt ut gravamen legitimam imponit, pro non adiecto habeatur. Fac. d. 1. 32. & auth. novissima C. cod. Gail. s. obf. 119. n. 2. Et igitur non poterit legitimam gravari fidicommisso, vel alio libellutinosis onere: in tantum, ut nec nulla eius proprietas liberis relinquat quem deducto uitrustrum. Cuius eti hac ratio est, quia si uitrustrum alii relinquenter, differetur legitima praefatio contra d. 1. 32. & mirum est diffidente Capitulum s. ut. 27. cum differtis verbis Justiniani consenserit, ut filius legitimam pleno jure habeat, nec sufficiat nimirum legitimam proprieatem filio relinquere, sed neccesse fit simul relinquere ipsam, quia utriusque frumenti. Nov. 18. c. 3. aut novissima C. de inoff. testam. Atque hoc modo accipient est, quod identem inculcat: legitimam non recipere illum onus, dilationem, moram, modum, aliudque gravamen, l. omnino 30. d. l. quoniam 32. d. l. fam. 36. C. de inoff. testam. nampe non recipere, ex voluntate aut dispositio testatoris, neque hic refert iure hereditatio legitima obincatur, atque ut pars hereditatis, ex ut quota bonorum. Ceterum quod attinet ad ea onera, que ex ipso iure hereditario vel ex testamento vel ab inchoato sibi delata sunt: & sibi five per se, five per alios acquistata, l. 1. l. 3. ff. de hered. petit. esse hanc petitionem actionem in rem plenaria locis difere traditum est, l. 1. 3. & l. 2. 5. proprie. ff. de hered. petit. l. 1. l. 3. autem. 27. 8. 3. ff. de rei vind. l. 1. 5. ult. ff. pars hered. petit. Ceterum ita in rem est, ut ramen habeat prædationes quædam perlornales d. l. 2. 5. proprie. propter quas mixta perlornales appellatur, & demum 30. annorum præscriptione lumen

CAPUT XXIIIL

Petitio hereditatis an detur contra possidentem titulo singulari?

P Etatio hereditatis est actio in rem, qua hereditatem nostram & per hereditatem res singulatas hereditarias petimus ab eo, qui quid carum pro herede vel pro possidente possiderit. Competit igitur ei habe petito, qui hereditatem, quam petat, fuam esse intendit, utpote vel ex testamento vel ab inchoato sibi delata sunt: & sibi five per se, five per alios acquistata, l. 1. l. 3. ff. de hered. petit. esse hanc petitionem actionem in rem plenaria locis difere traditum est, l. 1. 3. & l. 2. 5. proprie. ff. de hered. petit. l. 1. l. 3. autem. 27. 8. 3. ff. de rei vind. l. 1. 5. ult. ff. pars hered. petit. Ceterum ita in rem est, ut ramen habeat prædationes quædam perlornales d. l. 2. 5. proprie. propter quas mixta perlornales appellatur, & demum 30. annorum præscriptione lumen

moveatur, l. 7. C. de pet. her. & inter bona fidei judicia numeratur, §. actionum. 28. Iff. de actione, licet ex parte in rem finit arbitrio §. praetera 31. iff. cod. Datur adversus eum, qui quid hereditarium pro herede prove posseflore possidet, dolore male fecit, quoniam possideret, l. 9. l. 13. §. pen. l. fid. & §. 25. §. perinde 2. ff. de tit. Pro herede possidere dicitur, qui putat se heredem esse a pro herede, l. 10. ff. cod. Pro possidere possidet tunc prædicto, qui nullam aliam causam aferit, quam quod possidet, d. l. 1. §. t. 2. l. 11. seqq. cod. tunc is, qui afferit quidem aliquam, sed injustum & iniustum: omnibus enim iustis inutilibus hic pro possidere heret & adjundet est, id est, omnes hi tituli recipientes & in he habent titulum pro possidere, ut qui eos allegant, pro possidere possidere, & hereditatis petitione teneri intelligantur, l. nee ult. l. 13. §. t. 1. ff. cod. ubi obliter notandum, esti omnis prædicto pro possidere possidet, non omnem tamen, qui pro possidere possidet, prædonum habent, veluti si titulum, licet inutilum, alleget, d. l. 13. §. t. quis 8. ff. cod. add. Gred. ad l. 109. de verb. sign. n. 7. & seqq. Quis si quis jutu aliquo titulu rem hereditarium possidet, veluti pro emplo vel donato, res vindicanda est speciali in rem actione, qua simili- citer aduersus quemque posseflore datur, l. 7. C. cod. tit. l. 4. C. in qib. ca. cest. long. temp. præf. Hanc autem diffinitionem peperit dissimilem tunc petitorum. Nam qui speciali actione in rem agit, aut dominus est, aut jus anime domino habet, cui tempor regnum vel rem restitu. Semper enim dominus plus iuris habet in re, quam quilibet etiam justificatus possessor, l. 9. ff. de rei vind. l. 3. C. cod. At qui heredes est, non idem continetur & dominus rei hereditatis. Quid enim si defuncto commoda facta sunt, aut apud eum deposita. Evidenter fieri posse non nego, ut heres idem sit, & dominus: sed quia contra etiam fieri potest, ut si est dominus, qui rem pro emplo, pro donato, pro legato possidet, in pari causa possessor prior haberi debet, l. in part. 12. ff. de reg. jur. DD. ind. l. 9. Richard. in l. 2. C. cod. Zaf. parat. ff. cod. n. 7. Sed enim hoc ipso quo quis heres est, plus iuris habet, quam is, qui pro herede possidet, aut pro possidere, five causam sua possidens afferat, five non. Ne vero alios titulos possidere hereditatis admittit, cum nemis aliis nominis iuris que hereditarii controversias faciat: nisi qui pro herede vel pro possidere possidet, d. l. 9. de hered. petit. l. 7. C. eadem. Cujac. 10. obs. 1.

Arque hoc quidem ius in directa petitione hereditatis perceptum est. Ut ille auctor petito hereditatis datur bonorum possessor, que vo-

catur possessoris hereditatis petitio, item fidei commissario, id est, ei cui ex senatusconsulto Trebelliano restituta est hereditas: que fidei commissaria hereditatis petitio: ac de utriusque petitione proprii in t. Ex contrario quoque utili petitione tenentur, bonorum possessor non verus, id est, qui putat se bonorum possidere esse, cum non sit, l. pro herede, 11. ff. cod. 6. fidei commissarius, qui hereditatem a filio herede accepit, d. l. nee ult. l. 13. §. fid. & §. 6. ff. cod. l. 1. C. de inoff. tif. Item empator, qui hereditatem a parte universi iuris emis a rei herede, l. 1. 13. §. quis 8. Sed ita dum empator conveniri placet, si alterius res petitoris salva esse non potest, aut si non expedit petitoris hereditatem a venditore peti, quem directa petitione teneri certum est, d. l. 13. §. quid si quis 4.

Excusatum jam, quod in questione est, in petitione hereditatis teneratur, qui quid hereditarium possidet titulo singulari? Non una autem hinc utendum distinctione. Possidor aut nullum titulum allegar, qui in specie dictum pro possidere possidere, aut allegatum, sed universale, licet pro herede: & uterque ac petitione teneret: aut allegatum titulum singularium & hunc vel in universitate five hereditate sive parte hereditatis, & nonnullo casu uti petitione hereditatis, ratione objecti sic dicta, convenire potest, d. l. 13. §. quid si quis 4. ff. l. 1. C. cod. vel in re singulari, & hunc iterum vel provenientem ex actu multo & iure invalido, veluti si quis rem ab uxore donata pro donato se possidere dicat, aut pro dote, quam accipit ab imputere sibi nupta, & tenetur tanquam possidens pro possidere, l. 1. 13. §. vel ex actu utili & iure valido, puta ea, quid se rem emisse, aut libi donata legatamente esse, acque hinc titulus se possidere affimet: & non tenetur sine bona fave mala fide possidat, l. 7. C. de petit. hered. l. 4. C. in quib. cas. cest. long. temp. præf. Illud potro hic cavendum, ne confundamus possidens rem pro emplo, pro donato, pro legato possidet, in pari causa possessor prior haberi debet, l. in part. 12. ff. de reg. jur. DD. ind. l. 9. Richard. in l. 2. C. cod. Zaf. parat. ff. cod. n. 7. Sed enim hoc ipso quo quis heres est, plus iuris habet, quam is, qui pro herede possidet, aut pro possidere, five causam sua possidens afferat, five non. Ne vero alios titulos possidere hereditatis admittit, cum nemis aliis nominis iuris que hereditarii controversias faciat: nisi qui pro herede vel pro possidere possidet, d. l. 9. de hered. petit. l. 7. C. eadem.

tum

tentum fiat in re unica possella. Cacheran. decis. 8. Semper enim & principaliiter in hanc petitionem venit hereditas: at per consequentiam eius singula res hereditarie: ut in definitione expressum est, l. 7. §. ult. ff. de except. rei judic.

CAPUT XXIV.

An si, qui non possidet, actio aliqua iure prodita sit, qua consequatur impensis in rem alienum factas?

DE causa impensis, que in rem alienam, fructuum querendorum aut colligendorum conservandorum gratia facte sunt, non ei laborandum, cum hec omnes circu uitam dicuntur, ab omnibus possessoribus deducantur, l. si dominus 35. §. ult. ff. de hered. petit. l. 7. pr. ff. solat. matin. ubi hinc ratio & veteribus restatur, quod fructus non intelligatur, nisi quod deductus impensis superest. Ubi vero in rem ipsam impensis facta proponantur, hic illa tripartita impensarum distinguitur constituta est, quod ad necessarias sunt, aut utiles, aut voluntarie l. 1. ff. de impens. in rem dot. suff. l. impens. 19. ff. de verb. sign. quia non omnia in deductione eadem ratio. Necessaria sunt, quia si facta non efficiunt, res aut interiora sufficiunt, aut exteriora futura. Utiles, quia fructus quidem augent, sed quibus non factis, res non minus integrarunt. Voluptrare que species, v. v. ff. de duxatax ornant, fine illa utilitate, d. l. 1. §. ult. l. 2. l. 3. l. 4. 5. 6. 7. de impens. in rem dot. d. l. 7.9. per tit. de verb. sign. ubi & exemplis hinc definitions illustrantur. Necessariarum impensarum deductio tributa est omnibus possessoribus, etiam iis, qui malam fidei possident, l. plane. 38. pr. ff. de her. petit. l. 5. C. de rei vind. quoniam hoc deductio non perfona possidens, sed causa tributatur, ne faciliter petitor cum non possessoris, (cui nulla hinc nomine culpa obiecta potest, quod rem aliquo perituram levavit) lucrum faciat, d. l. 38. ff. de hered. petit. Non obstat, l. 1. C. de infra. expof. l. ex ergento 13. ff. de cond. furt. loquuntur enim de rebus mobilibus & fure, cuius conditio propter continuationem furti non debet melior fieri, l. infestatio. 67. §. 2. ff. de furt. Fachin. l. controv. 34. In utilibus autem servandis melior est conditione bona fidei possessoris, quam possessor male fidei possessor, licet in rem aliena areas impensas fecit, v. c. in aliena areas

Vetus Quest.

adficium posuit, eas deducere, id est, servare potest per retentione opposita doli mali exceptione, si dominus rem iuan vindicer, non oblatia restitutione pretii materie & impensarum, l. sumptus. 48. ff. de rei vind. d. l. 38. ff. de hered. petit. Et hoc est, quod Gajus in l. 7. §. ex diverso, 12. ff. de acq. rer. domi. & Julianus §. 30. Inst. de rer. atvis aiunt, si in possellitione, constituto salvificatore foli dominus petet salvificium, nec solvat premium materie & mercedes fabrorum, posse eum per exceptionem doli mali repelli, utique si bona fidei possidetur fuerit, qui adificavit: nimur quia dolo malo facta & contra equitatem naturalem, qui possut lat cum alieno damno & injury fieri locupletior l. 14. ff. de condit. ind. l. 1. ff. de dol. mal. exc. Unde etiam placuit, hanc exceptionem eo utique duxat dandam, quo res facta esse pretiosior. l. 14 fundo 38. ff. de rei vind. & ita demum, si fructuum ante liitem constitutas perceptorum modum exceedat, d. l. sumptus. 48. l. impot. 65. ff. cod. tit. Nam qui sum duxat recipere vult nihil dolo fact, l. nihil dolo, 12. ff. de reg. fuit nec studet cum aliena jactura locupletari, qui hoc tantum agit, ut pro quantitate fructuum perceptorum impensae minuantur. Apparet autem ex d. l. 83. ff. de rei vind. jas hoc non esse perpetuum, sed regulare duxat, atque pro varietate circumstantiarum aliud atque aliud aequitate suadente statu posse, multaque in hoc articulo arbitrio permittenda bona fidei judicis. Malo vero fidei possessoris deterior in hoc genere impensarum conditio est: quippe cui nulla eo nomine deductio concessa. l. 5. C. de rei vind. l. Julianus 37. in fin. ff. cod. l. 7. §. ex diverso 12. ff. de acq. rer. dom. 1. Ratio est, quia si est item similis exceptione se tueri velit aduersus dominum vindicandam, culpa ei obiecti potest, & a domino replicari, quod temere & sciens adificaverit in folo alieno, ac proxima tantum non sua ipsius voluntate materiae proprietatem amitterit, §. ex diverso 30. Inst. de rer. divisi. ex quibus quidem est, ut sumptus per errorem facti retentione rei terrentur, l. fin. aurum 27. §. ult. ff. de rei vind. qui at improbo facti sunt, refutando non esse l. 5. C. de adf. privati. Enimvero si quia probabilius conjectura sit, ob quam videri possit, licet sciens non tamen animo donandi huiusmodi sumptus fecisse, aliud dixerim, per l. 2. C. rei vind. veluti si adificaverit in folo litigio: dicam id si fui tunc possessorisque tuenda causa potius fecisse, quam animo donandi. Quid igitur est, quod Paulus scribit in d. l. 38. ff. de hered. petit. etiam in perfona prædonis rationem haberit utilium impensarum, nec petitor ex aliena jactura locupletior fiat? Respondemus, Paulum non

(F)

dicere prædonem etiam tales impensas deducere, sive per retentionem opposita doli mali exceptione levare posse; sed hoc tantum in hujus quoque persona haberi rationem impensarum necessiarium & utilium: nempe hacceum, ut necessarias quidem deducat, quarum deductio possessoribus omnibus tributa, l. 3. C. de rei vind. utiles vero sine latrone rei tollat: hoc enim solum ei permisum est, d. l. 5. d. l. Julianus in fin. de rei vind. nec alter tamen, quam si sublato eo, quod posuit, aliquid lucri laturus sit, neque tantum ei offerat peior, d. l. 33. ff. eod. Etiam cum dico jure ne tollendam quidem utilium impensarum prædoni potestas sit, recte dicunt in ejus quoque personam harum impensarum ratio haberi, cum facultas eas tollendi ex æquitate ei concedatur. Quod si petitor pro jure suo d. l. 18. ff. eod. pati nolit, ut eas impensas possessor tollat, hic jam & carum deducendarum potestas et permititur, ne quid ad Jurisconsultus in d. l. 38. ff. de hared. petit. ex aliena jactura petitor lucrum feriat; qua ratio in impensis utilibus hoc domum casu locum habet: non autem si paratus sit petitor, ut collatur. Voluntariarum impensarum quatenus tales sunt nulla deductio est, celsante videatur causa, que huic deductioni locum facit. Plano si probetur petitorum eadem impensas facturam fuisse, aut rem habere venalem, & propter hac impendia, plus consecuturum, arg. d. l. 38. & l. 29. de rei vind. impensas qua per se voluntariae sunt naturam inducent utilium, & locus sit exceptioni doli ad eas servandas, si modo bona fide possessor sit, qui eas fecit; nam prædoni probè dicetur, non debuisse eum in rem alienam supervacuas impensas facere. Utique tamen qui per exceptionem ferre has impensas non potest, et porcellas est tollendi, quod fine detrimet rei tolli potest, etiam si male fidei possessor sit, ut detinet à Gaius et alii. l. 39. §. 1. ff. de hared. petit. id que contra jurisapices ex humanitate conceatum.

Hac tamen nihil aliud auditivum, quam quod quadam impensa à quocumque possesso deducatur, id est, potest doli mali exceptione per retentionem rei ferri possunt, nempe impensae necessiarie, & à bona fide possesso regulariter quoque utiles: voluntariarum, qua talium deductionem non esse, tolli tamen posse fine iuxitione prioris status rei. Huius autem deductioni ratione servandi impensas per exceptionem locutus esse non potest, nisi si, qui impensas fecit, rem, in quam cas fecit, possidat, & ab eo dominus rem suam vindicet. Quid ergo si, qui sumpus fecit, domino possessionem tradiderit non deductis impensis, an non hoc casu actio aliqua ei jure prodita, qua ultra cum domino experitur & sumpus à lege factos repetat? Nullum certe id in libris iuriis nostris traditum est. Et quemadmo, quando, hinc actio accommodata potest, salva ratione juris: *Vindicatione & actionem ad exhibendum subfulti lex diodecum tabularum. Actio de signo juncta adversus eum solum comparata est, qui ipse tignum junxit, & junxit alienum suis editibus aut vincere fuerit.* l. 1. ff. de signo juncti l. in rem. 23. §. pos. ff. de rei vind. Sed nec actioni in factum secundum definitionem d. l. 23. 8. item *quacunque 5. ver. isque.* hic focus esse potest: quomodo enim in factum actio adversus eum dabatur, cuius nullum factum intervenit si quae hic actio sub aliquo colore dari queat, ea erit aut negotiorum gestorum, aut conditione indebet: sed nequaquam que harum competere potest. Non negotiorum gestorum, quia qui in rem tanquam suam aliquid impedit, solum negotium, non alienum gerit; quia ratione quoque ei denegatur repetitio. l. 5. C. de rei vind. & generaliter omnibus, qui non sunt hominum, ut qui ab aliо repeatant, aut alium fibi obligent, l. 4. C. de negot. ges. l. in hoc 14. §. 1. ver. atverfum ff. comp. divid. neque enim actus agentium operantur ultra eorum intentionem l. non omnis. 19. pr. ff. de reb. cred. Non conditio indebet, nam ut differt Julianus in l. in area 33. ff. de cond. indeb. qui possessionem ultra dominio tradit, nullum cum eo negotium gerit, nihil in eum transferit; sed tantum quod luum est, dominus suo jure recipit. Et exat generalis definitio Pomponii, ex quibus causis retentionem quidem habemus: petitionem autem non habemus, ita si tolleremus, repeti non posse, l. ex quib. 51. ff. de cond. indeb. nec enim solus error voluntis aut tradientis conditionem parit, nisi simul aliquid faciat recipiens. Sed quid opus est ire per inductionem? De singulis si quis dubitet, consenserit veteres omnes feribunt, nullo alio modo impensas in rem alienam factas servari posse, quam per retentionem: haec verba tunc Juliani. l. in area in fin. ff. de cond. indeb. Paulini. l. 14. ff. de exec. dol. mal. at non posse eum, qui in alieno solo addicavit, aliter sumpus conquisit, quam si possidat, & ab eo dominus ioli rem vindicet. Papinius in l. *jumprus* 48. ff. de rei vindicat, negat expensum in alienum praedium factos periposse, nec si facti sunt a bona fide possesso, sed tantum exceptione doli oppolita aquitatis ratione posse servari. Idem non obscurè indicat Pomponius. l. 21. ad SC. Trebell. in verb. retentiones, quas plashabens, quo loco pro similius cum illi scribere non similius, cum viris emuntibus Ant. Fabro & Hu-